Hac est fidei plena deuotio, ut cum de vulneribus Domini, profluens san-
guis cernitur, tunc de potestate eius venia postuletur: cum videtur eius humi-
litas, tunc magis timeatur eius diuinitas: cum morti additus putatur, tunc
Regis illi honorificentia deseratur. Iste enim fidelis latro non creditit mori-
turum, quem annunciat regnatum: non purat subdendum inferis, quem do-
minaturum confiteretur in caro: non arbitratur eum apud Tartarum detineri,
a quo se etiam postulat liberari. Cernat licet eius hiantia vulnera, spectet ipsius
sanguinem profluentem, Deum tamen credit, quem reum nescit, iustum fate-
tur, quem non meminist peccatorem. Ait enim illi alteri exprobranti latroni,
Nos quidem recte digna factis recipimus, hic autem nihil mali gesit. Intellexit
enim quod pro alienis peccatis has plagas susciperet, pro alienis sceleribus haec vul-
nera sustineret: & sciuit quod illa in corpore Christi vulnera, non essent Christi
vulnera, sed latronis: atque ideo plus amare coepit, postquam in corpore eius sua
vulnera recognovit. Ait enim propheta, Quoniam ipse infirmitates nostras por-
tat, & pro nobis dolet. Nos autem existimabamus eum esse in dolore, liuore eius
nos fanatici sumus. Plus ergo in cruce positus, liuorem eius cernens, latro diligit
Deum.

Mira res, plus in cruce latro Christum diligit, quam Iudas dilexit in cena. Ille item dicitur per cibum supplantar magistrum, hic creditit Dominum per dolorem, sicut ait dominus prophetam, Qui edebat panes meos, ad ampliavit aduersum me supplancementem. Psal. 40. Cognovit igitur hic latro omnem Dei passionem ex ipsis fieri voluntate, & in po-
testate eius esse, vel morti animam tradere, vel ad vitam iterum remeare, sicut ipse ait, Potestatem habeo ponendi animam meam, & potestatem habeo iterum sumere di eam. Visque adeo autem illum liberum ab inferni legibus iudicauit, ut etiam se ab his policeret liberari.

ITEM DE SANCTO LATRONE PER EVNDREM DIVVM AMBROSIVM. EST SER- MO 45. in ordine, vt supra.

AEminit, fratres, vestra dilectio, me dedisse rationem,
cur tantorum criminum inueteratus latro, & scel-
rum suorum confessione damnatus, paradisum in
ipso supplicij patibulo potuerit promereri, & tanta
fuerit celeritate saluatus, vt peccata eius gratia pra-
uenierit antequam poena, & prius in malis suis glori-
ari coepit, quam puniri. Non enim patitur suppli-
cium, dum paradisum promeretur. Petro dicitur
Christo: Non potes me modo sequi, sequeris poste.
Et huic dicitur: Hodie tecum eris in paradyso. Tan-
quam discipulus ille differtur, & hic tanquam socius
inuitatur. Ille adhuc reseruatur ad præmium, etiam ad consortium iste deligitur.
Non potes, inquit, me modo sequi. Impossibile est Petro sequi Dominum, etiam
facile latroni est esse cum Domino. Hodie tecum eris in paradyso. Non in aliud
differt tempus, non in diem alterum referuatur. Ipsa hora qua paradysus Deum
suscepit suscepit & latronem, unus passus est pro salute cunctorum, & duobus pa-
riter immortalitatis ianua reseratur,

Sed hanc tantam gloriam latroni fides praestit. Fides enim est quæ peccata
k 2 coope.

SURIUS

900
Robert
R VIII
5

112

M A R T I I X X V .

Gratia fidei maior est, quam delinqūtiū culpa cooperit, quæ vincit criminā, quæ facit de latronib[us] innocētēs. quanvis enim de linquentium grandis culpa sit, fidei tamen maior est gratia. Plus enim credidisse Christo, quam seculo deliquisse: & plenioris est meriti veniam sperasse de Domino, quam culpam contraxisse de mundo. Sicut enim perfidia criminōsum fecit fides perfecit innocentem. Denique Iudas posteaquam fidem perdidit, innocentiam apostolatū amissit, omnium enim criminum reus factus est, posteaquam viratum omnium Dominum denegauit. Sicut ergo sufficit isti ad scelerā detinuisse Christum: ita illi sufficiat innocentiam Domino credidisse. Facit igitur & fides innocentēs latrones, & perfidia Apostolos criminōsos.

Fides latrone iustificavit. Magna igitur & perfecta fides in illo latrone fuit. Magna planè est & admirabilis fides, qua Christum crucifixum glorificari magis credit quam puniri. In hoc enim totius forma salutis est. Saluatorem tunc maiestatis Dominum recognoscit, cum videtur humilitatis patientia cruciari. Vnde ait Apostolus: Si cognouissent, nunquam Dominum maiestatis crucifixum. Hoc inquam perfecta fides est. Christum in cruce Deum non reum credere. Vnde ille latro iustificatus est, quia salvatore in patibulo constituto, ludens in fūltibus, & vel criminosa dicentibus, liberatur si potes: ille certus de diuinitate eius, & securus de voluntate, semper postulat liberari.

Latro post Christum primus paradiſum intravit. Magna inquam fides in illo latrone fuit, & sanctis Apostolis comparanda, nisi quod forte praeceperit: praecepsit enim deuotione, qui praecepsit & premio. Prior enim latro ad paradisum quam apostoli peruerenter. Denique Petrus dominum sequitur, & iste comitur. Dominus autem secundum fidem & mentem, tribuit & remunerationis obsequium. Omnes enim, sicut legimus, in passione salvatoris discipuli trepidarunt, omnes cum penè tradiceretur reliquerunt, factum est sicut scriptum est: Percutiam pastorem, & dispergentur oves gregis. Denique fidem Petrus nec admonitus potuit custodiare, tories lapset, quietes ne laberetur admonitus. Et nisi modum quandam iterio denegandi ei Dominus statuisset, forsitan sapius interrogatus, sapienter abnegasset. Tāram enim trepidationem discipulis intulit passio salvatoris, ut quod Apostolo Christus ante prædixerat, ancilla destrueret, & magis præualeret ostia ad perfidiam, quam Apostolus ad cautelam.

Iohann. 18. Gen. 3. Non bona ostia, quam Petrum ideo in domum sacerdotis includit, ut à fidei salvatoris excludat. Malè Adam induxit Eva, male Petrum introduxit ancilla. Illa exclusit à paradise, hæc excludit à Christo. Illa persuasione sua virum decepit, hæc in terrogatione sua Apostolum circumscripsit. Illa ad prævaricandum Adam impulit, hæc Petrum compulit ad negandum. Et idem sexus in utraque ostia officium gerens, aut excludit à vita, aut includit ad mortem.

ITEM VITA BEATI LATRONIS

CVM DOMINO CRUCIFIXI, PER D. IOHANNEM

Chrysostomum scripta. Est homilia eiusdem de cruce & latrone, 31. in lib. 15. Historiarum Tomi secundi.

O DIERNA die noster Dominus pendit in cruce, & nos festiuitatem eius nimia letitia celebremus, ut discamus crucem totius spiritualis glorificationis esse substantiam. Enim ante ipsum vocabulum crucis poena fuit, sed nunc ad gloriam nuncupatur. Antea condemnationis ferebat horrem, nunc salutis indicium est. Crux enim nobis totius beatitudinis causa est. Hæc nos à cætitate liberavit erroris, hæc è tenebris reddidit luci, hæc debellatos quieti sociavit, hæc alienatos Deo coniunxit, longè constitutos Deo proximos præsentavit, hæc peregrinantes ciues ostendit, hæc discordiæ amputatio est, hæc pacis firmamentum, hæc honorum omnium abunda largitio. Istius causa nullis angustijs deserti erramus, quia iam nobis campi monstrati sunt veritatis. Nec aulis regalib[us] habitare prohibemur, quia aditus a via deitur

Crucis Dominiq[ue] encomiū.

detur inuentus: nec ardentes sagittas diaboli formidamus, quia fontes inuenimus, quibus carum flamma facile possit extingui: idèo viduitate caruimus, quia sponsus expectatus aduenit. Lupum non possumus formidare, bono & diligenti muniti pastore. Ego, inquit, sum pastor bonus. Tyranni impij crudelitate non terremur, manus. Iohann. 10. sueti Regis vestigij in hærentes. Hac de causa hodiè gratulamur, quia crucis beneficia memorarunt.

Sic & Paulus præcepit propter crucem festiuitatem celebrari: Pascha nostrum 1. Cor. 5. immolatus est Christus: diem iraque festum celebremus, non in fermento veteri, neque in fermento malitia & nequitia, sed in azymis sinceritatis & veritatis. Et sic adjunxit causam, quia Pascha nostrum pro nobis immolatus est Christus. Vi. des crucis intuitu perceptam lœtitiam: In cruce enim immolatus est Christus: & vbi immolatio, amputatio peccatorum: vbi amputatio peccatorum, reconciliatio Domini. Crux alta- re Christi. mihi: vbi reconciliatio Domini, ibi festiuitas, & omnis gratulatio. Pascha nostrum pro nobis immolatus est Christus, & immolatus in excelsa cruce. Nouum altare constitutum est, & quia sacrificium nouum, atque omnibus inopinatum: nam ipse & sacrificium fuerat, & sacerdos. Sacrificium secundum carnem, sacerdos feci- dum spiritum sanctitatis. Idem ipse & offerebat, & offerebatur. Offerebat secundum spiritum, offerebatur secundum carnem. & audi quemadmodum Paulus vtrunque monstrauit: Omnis, inquit, Pontifex qui de hominibus accipitur, pro hominibus statuitur. Vnde necessarium est & istum habere aliquid quod offerat. Vide sacra- mentum, Ecce ipse se offert. Et alibi ait: Quia Christus semel oblatus multorum ab- stulit peccata. Ecce hic oblatus est, ibi se obtulit. Vides quemadmodum fuit & faci- ficum, & sacerdos, & altare crux fuit?

Et quare, inquires, non in templo sacrificium illud proferebatur, sed foras ciuitatem? Vt illud impleretur, quia inter iniquos deputatus est. Et ob quam causam in excelsi ligne, & non sub techo immolatur? Ut etiam ipsius aëris natura mundetur. Hac de causa in excelsi & non sub techo, sed sub celo, vt vniuersus aëris in excelsi immolatæ ouis à tetro odore mündetur. Sed & terra simile beneficium sentiebat decursu de latere sanguinis stillatione mundata: idèo non sub techo, non in templo Iudaico, nè Iudei subtraherent sacrificium, & sibimet vendicarent. Nè pu- tares pro illa tantum plebe oblatum, idèo foras ciuitatem, ideo foras muros, vt scias sacrificium esse communem, quod totius terræ oblatio, quod communis deploratio, non parris, sicut Iudeis consuerudit. Iudeis enim idèo iusl. Cur Iudei sit omnem terram Deus dimittere, & uno in loco sacrificium atque oblationem in templo tantum, sa- celebrare: quia tunc omnis terra immunda fuit fumo, & odore, & alia contami- natione polluta, quæ ex sacrificijs gentium super ipsam celebrabantur. Nobis autem quoniam Christus adueniens omnem terram emundauit, omnis locus orationi vacat: idèo Paulus cum omni confidencia exhortatur, dicens: Volo ergo ora. 1 Tim. 2. reviros in omni loco, levantes manus sanctas. Ecce totus mundus emundatus est, Christiani vero omni loco. elementa purgata sunt, vt vbiquè nobis Deum licet prædicare, & omnis terra sanctior illo loco est, qui illo in tempore prædicabatur sancta sanctorum. Nam ibi pecus irrationale oblatum, hic spiritaliter immolatum est: & tanto maius est sacrificium, quanto & sanctitas de sacramento prefertur, hac de causa lœtitia nostra crux est.

Vis quantum nobis præstiterit & aliundè condiscere? Paradisum quinque & eo amplius annorum millibus præclusum hodiè nobis patet fecit: hac enim die, hac hora latronem Christus in paradisum introduxit, & eius amoenitates ostendit. Et uno tempore duo beneficia vidi: omnes esse concessa. Vnum, quod paradisum patet fecit: aliud, quod latro in eum meruit introduci. Hodie nostra dies antiquam nobis patriam reddidit, paternam ciuitatem extendit, domum pristinam redonauit. Hoc dñe nanque, ait, mecum eris in paradi- so.

Quid ait: Crucifixus es, clavis retineris, & paradisum tam facilè polliceris? Volo, inquit, vt in cruce possint omnes meam inuenire virtutem, vt in ligno mea lari- gitas demonstretur. Et quoniam crux dedecoris fuerat signum, & apud omnes ignominia putabatur, crucis infamiam mirandis beneficiis decorauit, & ex hoc magis magisque virtus ostenditur. Non enim illo tempore mortuos reddidit luci, nec mare, fluctus compescuit, nec minauit expulisse dæmonia: sed cruce suspensus, clavis affixus, omnibus subiugatus iniurijs, totus dedecori succumbens infa-

Paradisus
hodiè refec-
ratur.
Luc. 23.

SURIUS

9 ter
Robert
FVIII
5

M A R T I I X X V .

114 infamiae, insultantium derisione delusus, latronis aduersam mentem valuit com-
mutare, ut ex omni parte eius diuinitas sentiatur. Etenim vniuersam terruit crea-
turam, & petras saxaque disruptit, & omnium lapidum insensibilitate animam du-
riorem ad se traxit, & ad meliora conuerit, & honore summo decorauit. Hodie
nanque mecum eris, ait, in paradiso. Et Cherubim custodientibus paradisum, latro
ad paradisum inducitur. Sed non mireris, à Domino inuitatur. Sed dicas: Sed ibi
framea totius signis ardore succensa versatur. Sed ipse qui & ignis & ipsius gehennae,
& vita mortisque imperium tenet, ingredienti potestatem concepsit.

Gen. 5.
Heb. 12.

Et imperatori quidem vel cuiilibet habenti potestatem iniuriosum putatur, si
personam vilissimam participantem sui actus accipiat: Christo autem nostro, non
iniuria fuit sacra in ingredienti patriam, facere ingressus sui latronem participantem.
Peccatores post ponentiam in tentantem in
Nam secum eum perduxit, non confundens calcantibus latronis pedibus paradi-
sum, sed honorem praestans paradi. Honor etenim loci est, talem Dominum
trantes ex promereri, qui & latronem dignum reddiderit paradi. Nam & cum publica-
lum, non nos & fornicularios ad celorum regnum introduxit, non celorum regnum infa-
mant, sed etiam magis honoribus ampliauit, ostendens talem Dominum regni
decorant. esse celorum, qui & indignas tantum feci meliorari personas, vt etiam illius
dignitatis gloriam mererentur. Nam sicut homines, quibus corpora medendi
cura est, amplius admiramus, cum agrotos omni spe defolatos arte propria cura-
uerint, & summa reddiderint sanitati: sic & Christum nostrum iustum est admirari
donantem vulneribus sanitatem, publicano & meretrici remedium pollicen-
tem, & eis salutem perpetuam largientem, vt & dignos eos celorum amonitate
donaret.

Sed dicas: Unde tanta beatitudo latroni? Quid egit tale, vt post crucem para-
disum mereatur? Vis eius citius audire virtutem? Quando Petrus cum negauit
in terra, latro eum confitebatur in cruce. Et haec non me ad accusationem bea-
ti Petri aliquis dixisse suspicetur, quod longe à mea conscientia sit, sed latronis
admirandam volo animam declarare. Primus discipulus puerilla villissima mi-
nas tolerare non valuit, & latro suspensus tormenta spernens, vnde populum
inspiciens circumstantem, clamantem, ingenti ardente rabi omnium iniqui-
tatum, furentem, blasphemis inflammantem non timuit, nec crucifixi vili-
tatem que videbatur inspexit, sed ipsius fidei oculis huc cuncta transiit: & humili-
bus spretis cogitationibus, celorum Dominum exaltatum puramente cogni-
vit, & ipsius misericordiam in cruce flagitauit, dicens: Memore esto mei Domine in
regno tuo.

Nec transitoriè istum prætereamus latronem, neque erubescamus accipere ma-
gistrum, quem non erubuit noster Dominus primum introducere in paradisum:
nec pudeat eius sequi magisterium, qui caletem conuersationem meruit ante o-
mnes, sed diligenter singula requiramus, vt crucis inueniamus virtutem. Non di-
xit ad eum, si ut ad Petrum: Veni, sequere me, & faciam te pescatorem hominum:
non dixit eum, sicut ad duodecim: Quia sedebitis super duodecim sedes, judicantes
duodecim tribus Israël: immo nec verbo eum dignum stimauit, nihil admiratio-
nis ostendit. Non mortuos resuscitauit, demones non fugauit, non mare prostra-
uit, nullum ei fecit de celorum regno sermonem, nihil de gehenna locutus est, &
ante omnes eius imperium confitetur. Et haec dicebat alio latrone aduersus eum plu-
ra dicente, & sapientius insultante. Nam & altera ex parte latro cum co fuerat cruci-
fixus, vt illud impleatur: Et cum iniquis reputatus est. Nam Iudai eius famam glo-
riamque infamare cupiebant, & ex omni parte captabant, & tendebant vniuersa
peruertere: sed vndeque veritas præfulgebat, & his aduersantibus augebatur. Insul-
tabat ei igitur alter latro.

Vidisti latronem & latronem? vtque pendet in cruce, vtque furacis vita, si-
milis vtriusque conuersatio, sed non in utroque mens vna, nec in eo sensu mens
vna perdurat, nec in eis similis dominatur euentus: sed vnu beatitudinem cali he-
reditario iure promeruit, alter ad gehennam mittebatur & pœnam. Sicut hesterno
die discipuli, & discipulus Iudas & vndecim. Sed illi quidem dicebant: Vbi vis pa-
remusti manducare Pascha? Iste autem præditionis stimulatur ardore, & dice-
bat: Quid vultis mihi dare, & ego vobis tradam eum? Illi ad diuinorum mysterio-
rum scie officia præparabant, iste traditionis meditabatur officium. Sic & hic latro

Matth. 4.

Matth. 19.

Esa. 53.

Alter latro
Domino
infusat.

Matth. 26.

Ibidem.

DE SANCTO LATRONE.

115

vnum insultat, alter adorat atque veneratur: vnum blasphemat, alter benedicit, & blasphemantem prohibet, dicens: Nec Deum tu times?

Luc. 23.

Vidisti libertatem in cruce, vidisti philosophiam in tormentis; in pena prudentialium? Quod enim sui memor fuit, quod mente sana vigilabat, clavorum confixione constitutus, quis est qui poterit non mirari? Sed iste non solum intra se fuit, sed & suas necessitates praetermissens, aliorum utilitatem cogitabat, & magister pendebat in cruce, & sanis persuasionibus alium inuitabat ad vitam, dicens: Nec tu times Deum? Non igitur quod deorsum est adiudicatus inspicias, sed sursum alia sunt iudicia constituta. In terreno namque iudicio & iusti nonnunquam conde-
miantur illicite, & iniusti declinant poenas, & rei liberantur, & innoxij prægrauan-
tur. Aut enim sponte, aut iniusti iudices errare consueuerunt, aut ignoratione iusti-
tiae, aut pecunia corruptione, aut iniqua gratia sententiam protulerunt. In cœlesti
aurem iudicio nihil tale esse consuevit. Nam Deus iudex iustus, & iudicium eius ut
lux procedit, non habens tenebras nec ignorantiam. Et nè dicat, quia iudicatus de-
orsum est & condemnatus, cœleste ei iudicium memorat, tribunal istud terrible
nominat, & incorruptum, tanquam dicens: Illuc oculos tende, & condemnationis
sententiam minime sustinebis, nec stabis deorsum cum corruptis iudicibus, exci-
pies sursum verum iudicium.

Vidisti philosophiam latronis, vidisti prudentiam, vidisti magistrum? de cruce
subito euolauit ad cœlum, & in pena positus cœlestis iudicis secreta narrabat, & a-
bundanti cum persuasione compescens: Non times, inquit, quia in eodem iudicio
sumus, in eadem pena, in pari discrimine. Nunquid & tu in cruce non es? & cum
illum lacescas in iurijs, tibi supplicium preparas. Et sicut is qui peccato carnis præ-
grauiatur, si alios peccati accusauerit, semetipsum prius accusat: sic & qui in calamiti-
tate est, si alijs calamitates irriserit, sibi prius insultat: quoniam in eodem iudicio su-
mus: apostolica illi verba monstrabat, euangelicos sermones enarrans, qui dicunt:
Nolite iudicare, & non iudicabimini: quia in eodem iudice sumus. Quid facis la-
tro, defendere eum volens, partipem fecisti latroni? Non, inquit, excusor hac su-
spicione sequenti sermone: & ne communione partipem eum etiam peccati fe-
cisse arbitris, sequentibus declarauit, dicens: Et nos quidem iuste, digna enim his
qua fecimus, passi sumus. Vidi plenam confessionem, vidisti latronem in cruce
suis renunciasse peccatis? Dic nanque, ait, tu iniquitates tuas prior, vt iustificeris.
Nullus impunit, nullus necessitate constrinxit, sed ipse sponte sua peccata publica-
bat, dicens: Nos quidem iuste, digna enim his qua fecimus, passi sumus, iste autem
nihil tale fecit, & postea ait: Memento mei in regno tuo. Non est ausus dicere me-
mento mei, nisi confessione peccati sarcinam remisisset. Inspice quantum præstat
confessio. Confessus est, & paradisum patet fecit, & tam confessus fidutiam meru-
it, vt regnum post latrocinium postulareret.

Vides quantorum bonorum nobis materia crux est? Dic mihi, regnum comme-
moras, quid enim regni vides: clavi, & crux est quod inspicis. Sed ipsa crux, inquit,
regnum est, & ideo eum Regem nominio, quia crucifixum in spacio. Imperatorum
est pro omnibus mori, & Regis optimi pro communis utilitate nunquam recusa-
re supplicium. Ipse dixit, quia pastor bonus animam suam ponit pro oviis
suis. Et ideo Imperator bonus animam suam pro his quos regit, of-
ferre festinat. Quoniam igitur animam suam pro nobis po-

suit, ideo eum Imperatorem voco, Memento
mei in regno tuo.

(1.)

k 4 ITEM

I TEM DE EODEM SANCTO LATRONE,
PER DIVVM IOHANNEM CHRYSOSTO-
mum. Est homelia de cruce & latrone, 32. mors
dine 45. Homeliarum Tomi
secundi.

In die pa-
rascue sc-
culum est
sanctificatum.

Psal. 34.

ODIE incipiamus charissimi de crucis tropho
 prædicare, & honoremus hanc diem, magis autem
 coronemur, celebrantes hunc diem. Nec enim ex
 verbis nostris honorificatur crux, sed ex fideli no-
 stra confessione coronas merebimur crucis. Hodie
 crux fixa est, & seculum sanctificatum est. Hodie
 crux fixa est, & dæmones dispersi sunt. Hodie fratres
 crux fixa est, & mors subuerfa est. Hodie crux vicit,
 & mors viciā est. Hodie diabolus vincitus est, & ho-
 mo solutus est, & Deus glorificatus est. Hodie apud
 Iudeos terra contremuit, & apud nos orbis terra fr-
 matus est. Hodie apud Iudeos, quia mente audaci
 contra Deum vadunt, petra scisla sunt. Hodie ama-
 bilis Deo pietas vniuersum consuit orbem. Dece-
 bat enim quæ pietatis erant coniungi, ea autem quæ infidelitatis disiungi, sicut &
 David dicebat: Disrupti sunt, & non sunt compuncti. Hodie apud Iudeos ab hora
 sexta usque ad horam nonam sol obscuratus est. Non enim ferre poterat aliter in-
 iuriam creatoris. Retraxit radios suos, ne videret impiorum facinora: non quod
 deitatem iniuria tangeret, sed quia quæ audaci superbia fiebant, in consumeliam
 eius reputabantur. Hodie apud Iudeos tenebrae sunt, apud nos autem nox in diem
 conuersa est. Etenim pietati hoc proprium est, ut in tenebris fulgeat: impietas au-
 tem eti in lumine fuerit, tenebrescit. Fidelibus nox in diem mutatur, infidelibus
 autem etiam ipsa lux tenebrescit. Et de fidelibus quidem scriptura dicit: Quia tene-
 bra non obscurabuntur à te, & nox sicut dies illuminabitur. Infideli autem & dies
 in noctem mutatur, dicente scriptura: Palpabunt sicut cæci paritem, & ambula-
 bunt in meridie sicut in medio noctis.

Hodie Adam eiektus est de paradiso, & hodie latro in paradisum ingreditur.
 Exiit fur, & introiit fur: exiit prævaricator, & ingressus est latro: exiit contemptor
 verbi, & introiit confitens verbum: exiit contemnens salutem, & introiit decru-
 ce mercans salutem. Scio & autem dixisse de latrone, sed habet diuersas intelligentias Dei sermo. Iste latro de ligno mercatur salutem, hic latro futuratur caeleste
 imperium. Vim facit maiestati, non virtute propria, sed fide vincens. Ipsius Do-
 mini vox est: Regnum celorum vim partitur, & violenti diripiunt illud. In cruce
 duo latrones, imago Iudaorum & gentilium. Latro qui ponit, imaginem obti-
 net populi ex gentibus congregati, qui prius in errore ambulauerat, & post hoc
 veritatem agnouit: imaginem verò latro ille obtinet Iudeorum, qui vix in si-
 nem perseverat latro: & vsq; ad tempus quidem crucis viam malignitatis ierunt,
 crux autem diuisi ut vtrunque. Viam namque cacitatis & perditionis, qui non cre-
 didit, ingressus est: viam autem salutis, qui credidit, ingressus est: viam salutis, qui
 credidit, adeptus est. In cruce didicit latro differentiam viarum: Quoniam nouit
 Dominus viam iustorum, via autem impiorum peribit. Et vide Dei iustum iudici-
 um, ut dicas & tu cum Prophetâ: Iustus es Domine, & rectum iudicium tuum. Pro-
 pter vnum peccatum damnatur Adam, & propter vnam fidei vocem latro salu-
 tur. Vnum peccatum eiecit illum, & vna iustitia introduxit istum: & latro habi-
 tor factus est paradisi.

O admiranda rerum materies. Nec Abraham data est per vocem reprobationis
 paradisi. Hæreditavit quidem per fidem, reprobationem autem paradisi nemo
 ante latronem accepit. Hic autem perscrutans diligentius vetus testamentum,
 & nouum, nullum ante latronem inuenies reprobationem paradisi meruisse, nō
 Abraham, non Isaac, non Iacob, nec Mose, nec Prophetas, nec Apostolos, sed
 ante

Matt. II.
 Duo latro-
 nes typum
 gerunt lu-
 deorum &
 gentium.

Psal. 1.

Psal. 118.
 Gen. 3.
 Luc. 23.

Nemo äte-
 latronem
 promis-
 sionem para-
 dici ac-
 cepit

DE SANCTO LATRONE.

117

antem omnes reperies latronem. Audi igitur Dominicam vocem: Amen amen dico tibi, hodie mecum eris in paradyso. Vocavit quippe Deus Abraham dicens: Exi de terra tua, & de cognatione tua. Et non dixit illi: Hereditatem capies paradyssi: sed veni in terram quam monstrauero tibi. Et Isaac quidem typum Christi portauit, & Iacob colluctatus in figura cum Deo est. Et Moses legem accepit, & per repromissionem audiuit bona terra manducaturum se esse, si legem Domini Dei sui custodiret: & nusquam reprobomis paradysti ante latronem. Necessarium est ergo querere, cur huic ante alios, & ante tales viros fide dignissimos potissimum repromisit. Credidit Abraham Deo, sed credidit illi de cælis loquenti, & per sanctos An. gelos sermonem proferenti, & de propria authoritate legem danti. Credidit & Esa. ias, sed in gloria consistenti: Vidi enim, inquit, Dominum sedentem super thro. num excellum & eleutatum. Credidit & Ezechiel, sed & ipse Dominum super Che. rubin contemplatus est. Crediderunt reliqui Prophetæ, sed diuerso modo Domini. num gloriæ intuentes, sicut videre possibile humanæ erat natura. Credidit, sicut dixi, & Moses, sed de medio ignis loquenti, & in tuba clangore, & in tonitu: quæ & infidelem poterant prouocare. Hac autem dico, non ut sanctis derogem, absit: sed propter eum, qui solus per verbum meruit paradysum. Iste ergo vidit Salvatorem, non super throno regali, non adorari in templo, non loquenter de cælis, non per angelos disponentem: sed in poena sociatum latroni videt in tormentis, & tanquam in gloria adorat. Videt in cruce, & roget quasi in cælis sedentem: videt condemnatum, & Regem inuocat, dicens: Domine memento mei, cum veneris in regnum tuum. Crucifixum vides, & Regem prædictas in ligno pendere cernis, & ca. lorum regna meditaris?